
 

  
COMISSÃO DE LICITAÇÕES 

TP000331.2014p Página 1 
 

ATA N° 04 
JULGAMENTO DA FASE DE PROPOSTA 

 

PROCESSO: Tomada de Preços nº 000331/2014–Unidade Licitações e Compras. 
TIPO:     Menor Preço. 
DATA DO EDITAL:   23.09.2014 
DATA DA ABERTURA HABILITAÇÃO: 10.10.2014, às 14h30min. 
NÚMERO DE PARTICIPANTES: 07 (sete). 
DATA DA ABERTURA PROPOSTA: 24.10.2014, às 14h30min. 
NÚMERO DE HABILITADOS:  07 (sete). 

OBJETO:  O presente procedimento licitatório destina-se a execução de obras civis e infraestrutura 
elétrica para instalação de divisor de sigilo nas agências do BANCO, conforme anexos do 
edital. 

DESTINO:  - AG CANOAS - Rua Tiradentes, 57 - Canoas/RS 
- AG CHÁCARA BARRETO - Av. Santos Ferreira, 1591 - Canoas/RS 
- AG NITERÓI - Av. Venâncio Aires, 1051 - Canoas/RS 
- AG QUINZE DE JANEIRO - Rua 15 de Janeiro, 221 - Canoas/RS 
- AG ALFREDO CHAVES - Rua Alfredo Chaves, 482 - Caxias do Sul/RS 
- AG ANA RECH - Av. Rio Branco, 2839 - Bairro Ana Rech - Caxias do Sul/RS 
- AG BAIRRO CRUZEIRO CAXIAS - Rua Luiz Michelon, 778 - Caxias do Sul/RS 
- AG CAPUCHINHOS - Rua General Sampaio, 42 Lj 01 - Caxias do Sul/RS 
- AG SÃO PELEGRINO - Av. Júlio de Castilhos, 2615 - Caxias do Sul/RS 
- AG UCS - Rua Francisco Getúlio Vargas, 1130 - Caxias do Sul/RS 
- AG PIO X - Rua Moreira César, 1383 Sala 07 - Caxias do Sul/RS 
- AG GENERAL OSÓRIO - Rua General Osório, 770 - Pelotas/RS 
- AG TRÊS VENDAS - Av. Fernando Osório, 1040 - Pelotas/RS 
- AG AREAL - Av. Ferreira Viana, 1237 Loja 02 - Pelotas/RS 

APROVAÇÃO: Pelo Comitê de Gestão Administrativa, de 13.06.2014, por proposição da Unidade de 
Engenharia – Gerência de Projetos e Obras Civis, de 12.06.2014. 

1  EMPRESA(S) ) HABILITADA(S): 

1.1 FERRARESE Construções Ltda. EPP – CNPJ 01.505.417/0001-79 
1.2 MATACZINSKI Instalações e Construções Ltda. EPP – CNPJ: 15.081.694/0001-06 
1.3 MX Instalações Elétricas Ltda. ME – CNPJ 10.839.992/0001-07 
1.4 NOVAMETRO Construções Ltda. EPP – CNPJ 18.661.938/0001-18 
1.5 SPM Engenharia Ltda. EPP – CNPJ: 88.787.510/0001-00 
1.6 VETORIAL Construções Ltda. – CNPJ 05.222.464/0001-66 
1.7 VIGAFORTE Construções Ltda. EPP– CNPJ 11.311.089/0001-23 

2  JULGAMENTO: 

Com base nos documentos que formam o presente processo e no parecer técnico emitido pela 
Unidade de Engenharia, datado de 27.10.2014 e recebido em 28.10.2014, deliberamos o que segue: 
 

Item Único -  Execução de obras civis e infraestrutura elétrica para instalação de divisor de sigilo 
nas agências do BANCO. 

a) Classificar a(s) proposta(s) da(s) licitante(s) conforme segue: 

 

ORDEM LICITANTE        VALOR TOTAL 
 

1º  MX Instalações Elétricas Ltda. ME     R$ 156.933,00 
 

2º   MATACZINSKI Instalações e Construções Ltda. EPP   R$ 164.294,85 
3º   VIGAFORTE Construções Ltda. EPP     R$ 164.738,00 
4º   SPM Engenharia Ltda. EPP      R$ 166.207,00 
5º   VETORIAL Construções Ltda.      R$ 172.860,00 
6º   NOVAMETRO Construções Ltda. EPP     R$ 175.433,00 
7º   FERRARESE Construções Ltda. EPP     R$ 187.733,00 



 

  
COMISSÃO DE LICITAÇÕES 

TP000331.2014p Página 2 
 

 
 

Condições: 
Validade da Proposta:   Até 23.12.2014 
Condições de Pagamento:  Na forma e condições previstas na Cláusula Oitava do Contrato. 
Prazo de execução/entrega: 60 (sessenta) dias. 
Horário para execução/entrega: das 18:00h às 08:00hs durante a semana e horário livre em finais de 

semana. 
 

 

Comparativo do valor cotado com o estimado: 
Valor cotado pelo primeiro colocado sobre o preço estimado 
 

Total do Item: 
R$ 156.933,00  /  R$ 190.533,00  =  82,3653 %  ou  – 17,6347 % 
 

                   Este é o julgamento que submetemos à consideração da Autoridade Superior. 

Porto Alegre, 28 de outubro de 2014. 

COMISSÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

 

Ronei de Moraes Minussi  Sérgio Theodósio Gonçalves         Álvaro Luís Azevedo Guazzelli 
Presidente. 


